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 چکیده

رشد گیاهان در مناطق خشک و استقرار و تنش خشکی یکی از مهمترین مشکلات موثر در 
ی آب برای استقرار به محدود بودن منابع تامین کنندهبا توجه خشک جهان، مانند ایران است. نیمه

و در  ی رطوبتی خاکمنظور حفظ ذخیرهههای جدید بروشگیری کارمناطق،شناسایی و به گیاه در این
 ضروری است.امری بیولوژیکی نتیجه افزایش ضریب موفقیت عملیات

بتی خاک و  استقرار گیاه بروموس در مراتع در این تحقیق اثر چهار روش اصلاحی مرتع بر ذخیره رطو
تکرار انجام شد.  پانزدهروستای دهبار مورد بررسی قرار گرفت. آزمایش در قالب طرح کاملا تصادفی با 

زیر بوته مرده  کاریکپهن سوپر جاذب به خاک، ددر این بررسی از تیمارهای همزیستی با میکوریز، افزو
اگرچه رطوبت خاک در ه کلاه میرحسن استفاده شد. نتایج نشان داد که ی گیازیر بوته زنده کاریکپهو 

دار با تیمارهای زیراشکوب بوته مرده کلاه میرحسن نسبت به سایر تیمارها بیشتر است و اختلاف معنی
های استقرار یافته بروموس در زیراشکوب بوته زنده نسبت به سایر شاهد و میکوریز دارد اما تعداد پایه

طور کلی به باشد.میداری با کشت زیر بوته مرده و میکوریز ا بیشتر است و دارای اختلاف معنیتیماره
در حسن و همچنین افزودن سوپر جاذب به خاک بیشترین تاثیر را کشت زیر بوته زنده کلاه میر

 ال بروموس دارد.زنی و استقرار نهجوانه
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توسعه ی پوشش ، کمبود آب و بیابانزایی از مشکلات جدی در بسیاری از نواحی دنیا به حساب می آید زیرا این دو مشکل 
ی مناطق خشک و نیمه خشک که در زمرهکشور ایران  [.81را در معرض خطر جدی قرار میدهد ] یو رشد کشاورزگیاهی 

کند. کمبود ه جریان های سطحی زیادی ایجاد میبارندگی های بیشتر بصورت رگباری و پراکنده است کدارای شود محسوب می
از مهمترین  هاآب در برخی خاک، تبخیر و تعرق بسیار بالا و قابلیت اندک ظرفیت نگهداری دید بارندگی و پراکنش نامطلوب آنش

ی آب برای به محدود بودن منابع تامین کنندهبا توجه رود. میشمارهای بیابانی بهموجود جهت استقرار نهال در عرصه هایچالش
، اغلب پس از استقرار ، رطوبت مورد نیاز خود مقدار کافی آب صورت گیرد. گیاهانبا استقرار گیاه در این مناطق لازم است آبیاری 

منظور حفظ های جدید بهروشگیری کاردهند. بنابراین شناسایی و بهو به حیات خود ادامه میهای گوناگون تامین روشرا به 
های قیت عملیات بیولوژیکی تثبیت ماسه، افزایش نگهداری آب در خاک و در نتیجه افزایش ضریب موفی رطوبتی خاکذخیره

، بالا بودن خشک به علت کمبود شدید منابع آب در مناطق[. 88ری است ]های اجرای این عملیات ضروروان و کاهش هزینه
برآورد دقیق آب مورد نیاز ، لازم است تا ضمن تعرق شدید آب از سطح خاک و گیاه درجه حرارت و تبخیر و

هایی شامل کاربرد کود سبز، کود آلی و راستا فعالیتجویی در مصرف آب نیز مورد آزمایش قرار گیرد. در این صرفههایراه،گیاهان
استفاده از مواد اصلاحی خاک مانند پرلیت، ورمیکولیت، تورب و غیره صورت ، دامات فیزیکی جهت حفظ رطوبت خاکبعضی اق

های خاک اشاره اصلاح کنندهعنوان توان به پلیمرهای سوپرجاذب بههای خاک می[. از جمله مواد افزودنی به آمیخته18گیرد ]یم
ای در بهبود تهویه و نگهداری آب در های اثبات شدهدر مصرف آب است. این مواد قابلیتجویی صرفههای کرد که یکی از روش

مصرف کود دارند ود و کاهش نیاز به خاک، تنظیم میزان مصرف آب توسط گیاه، اصلاح مدیریت آبیاری و افزایش تاثیر ک
توانند صدها برابر وزن خود مشتقات نفت هستند و میکربن و از پلیمرهای سوپرجاذب مواد اصلاح کننده ای از جنس هیدرو [.88]

های پراکنده را بالا برده و و حفظ آن، بازده ناشی از بارندگیآب و مایعات آبی را جذب کنند و در خود نگه دارند. جذب سریع آب 

یزان یکی خاک، آب، هوا و مبسته به شرایط فیزن افزایش دهد. مقدار ایری را نیز افزایش میدر صورت آبیاری خاک، فواصل آبیا
در مورد تاثیر مقادیر مختلف  (1001الله دادی )است، به طوریکه تحقیقات انجام شده توسط  در خاک متفاوتمصرف سوپرجاذب 

ی اثرات مثبت مقادیر ( نشان دهندهSinglacrpps 704سوپرجاذب و فواصل زمان آبیاری روی رشد و عملکرد ذرت علوفه ای )
با (1080بال و همکاران)خصوص ارتفاع بوته و تجمع ماده خشک گیاه بوده است.سی بهذب روی صفات مورد بررادتر سوپرجازی

تفاده از درصد( دریافتند که اس 3/0، و 1/0 ،8/0، 00/0، 0کاربرد انواع مختلف سوپرجاذب در خاک شنی و در سطح های متفاوت)
نیز رفتار متفاوتی  PHو   ECمخصوص ظاهری خاک کاهش یافت و سوپرجاذب باعث افزایش رطوبت خاک شد در حالیکه جرم 

آب حاصل از آبشویی خاک حاوی پلیمر سوپرجاذب را مورد  (8811) بوقروانگ و را در رطوبت های مختلف از خود نشان دادند.
داری کودها و جذب و نگهوردار است و علت آن را بررسی قرار دادند و مشاهده کردند که این آب از هدایت الکتریکی پایینی برخ

 نمک های اضافه شده به ماتریکس خاک به وسیله پلیمر سوپرجاذب ذکر کردند.

ها می باشند.بطوریکه بر طبق تخمین های های موجود در اغلب خاکترین میکروارگانیسمهای میکوریز با اهمیتقارچ
بطه همزیستی را[. 80یوم این قارچ ها تشکیل می دهد ]سیلدرصد از توده زنده جامعه میکروبی خاک ها را می 10موجود حدود 

دهد. همزیستی میکوریزی باعث بهبود ارتباط آبی و های بیولوژیک گیاه میزبان را تحت تاثیر خود قرار میمیکوریزی تمامی جنبه
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دایت هیدرولیکی خاک، ی افزایش ههای میکوریز بوسیلهقارچ[.1بی و شوری در گیاه میزبان می شود ]افزایش مقاومت به کم آ
[. 6دهد ]های گیاه، روابط آبی گیاه را افزایش میی تغییر در تعادل هورمونای بوسیلهروزنهکاهش مقاومت نسبت تعرق و افزایش 

به طور قابل توجهی توسط تلقیح نشان دادند که گره، رشد، عملکرد و جذب عناصر غذایی در باقلا (1002کوریش و همکاران )
عنوان توانند بههای میکوریز آربوسکولار میبیان داشتند که قارچ (8881) کترآن و آزک. با میکوریز افزایش یافته استیوم ریزوب

 یک عامل مهم جهت بهبود کمی و کیفی محصول بر حفظ سلامت گیاه موثر باشند.

کاستن از اثر عوامل نامساعد محیطی منظور ها ایده جدیدی است که بهتچهاشکوب بوته ها و درخکاری در زیر روش کپه

باز،  کاری در فضایهای کپهبه جای کاشت بذر گیاهان در چاله بر استقرار اولیه گیاهان مورد استفاده قرار می گیرد.در این روش،
ن جزایر ا انجام می شود. مشاهده شده است که بوته ها در مناطق بیابانی به عنواهدرختچهها وعمل کشت در زیر اشکوب بوته

ها سبب می شود تا مواد ه تجمع لاشبرگ در زیر اشکوب بوته( عمل می کنند، به این صورت کFertility islandsحاصلخیزی )
ها سبب بوتهاشکوب ر این کاهش شدت نور و دما در زیر اشکوب افزایش یابد.علاوه بذایی قابل دسترس برای گیاهان زیر غ

 (1000و همکاران ) گامز آپارچیو( و 1002کاسترو و همکاران )[.82] خاک سطحی می گرددرق و حفظ رطوبت کاهش تبخیر و تع
کلیمای رودند که شرایط مساعد محیطی در میکها را بر استقرار نهال درختان بررسی و نتیجه گیری کردرختچهاثر میکروکلیمای 
بذر دو گونه علف گندمی  (1000لد و پایک )اوسنهابر ها سبب افزایش استقرار نهال درختان می شود. تچهزیر اشکوب درخ

ت نموده و نتیجه ( در مراتع امریکا کشArtimisiatridentataهای درمنه بزرگ )را در نقاط مختلف زیر اشکوب بوتهساله چند
 کمک کند.ی گندمیان چند ساله درمنه می تواند به استقرار اولیهکلیمای ایجاد شده در زیر اشکوب بوته گرفتند که میکرو

ه استقرار اولیه گیاهان تعیین بهترین روش برای حفظ رطوبت خاک و در نتیجه کمک ب تحقیقبنابراین هدف اصلی این 
 دارد.که این امر نقش به سزایی در اصلاح و احیای مراتع می باشد، 

 

 مواد و روش ها .2

 

از . شد شاندیز در استان خراسان رضوی انجام-این پژوهش در مراتع روستای دهبار در شهرستان طرقبه: موقعیت منطقه
ثانیه شرقی و عرض جغرافیایی  13دقیقه و  81درجه و  08لحاظ موقعیت جغرافیایی روستای دهبار در محدوده طول جغرافیایی 

ن روستا شاندیز قرار گرفته است. ای-کیلومتری جنوب شهرستان طرقبه 82ی و در فاصله ثانیه شمالی 02دقیقه و  80درجه و  36
وستای مایان علیا و وسطی متصل از سمت جنوبی و غرب به ارتفاعات بینالود و از شمال به روستای جاغرق و از سمت شرق به ر

ی میزان بارندگی میلی لیتر می باشد که نشان دهنده 2/312. متوسط بارندگی منطقه بر اساس اطلاعات بخشداری طرقبه شودمی
از سمت بیشتر این منطقه نسبت به سایر روستاهای دشتی است. از لحاظ توپوگرافی، شیب عمومی روستا نسبتا زیاد بوده و هرچه 
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متر از سطح دریا  8060کونت به شمال به سمت جنوب حرکت می کنیم ارتفاع افزایش می یابد. ارتفاع این روستا در بافت س
 درجه سانتیگراد می باشد. -81 درجه سانتیگراد و حداقل دما 1/31هبار حداکثر دما رسد. در روستای دمی

ی دهبار به انجام رسید، تیمارهای مورد تکرار در منطقه 80تیمار و  0ی با در قالب طرح کاملا تصادف هدر این تحقیق ک
(در تیمار شاهد برای پی بردن به شرایط طبیعی 8(  Bromuskopetdaghensisنظر عبارت بودند از: کاشت گیاه بروموس) 

در زیر بوته زنده گیاه کلاه  (2(در شرایط افزودن سوپر جاذب به خاک 3(در شرایط همزیستی با میکوریز 1رویش در منطقه 
 (Acantholimonspحسن )در زیر بوته مرده گیاه کلاه میر (0( Acantholimonspحسن )میر

 10درصد صمغ عربی و  0درصد شکر،  10همراه با میکوریز، ابتدا محلول چسبناکی حاوی برای کاشت گیاه بروموس 
عدد بذر  80و در نهایت تعداد  دنتا چسبناک شو ندثانیه در محلول غوطه ور شد 30درصد آب تهیه گردید و سپس بذرها به مدت 

 ی خاکسانتیمتر 1تا  8ار داده شد و در عمق ی حفر شده قردر هر چالهچسبناک همراه با یک قاشق غذاخوری مایع تلقیح، 
گرم  0/8له، لیتر خاک چا 8ازای هر همدفون گردید. مایع تلقیح آغشته به قارچ موسه آ و اینترادیسه آ بود. در تیمار سوپر جاذب، ب

همراه یک لیتر خاک دقیقه که سوپر جاذب حداکثر جذب را انجام داد، به  20لوط و بعد از سی آب مخسی 800سوپر جاذب با 
انتخاب گردید. کلاه ( Acantholimonsp) حسنای کاشت زیر بوته، گیاه کلاه میرچاله، در چاله ریخته شد. همچنین بر

و تاج پوشش به شکل نیم کروی متراکم و کاملا نزدیک به سطح زمین است.  داراری فرم رویشی بوته ای خاردارحسن میر
تری به زیر اشکوب آن نفوذ یابد. دقت شد تا در زمان حسن باعث می شود تا نور کمی کلاه میرهای هوایی بوتهانداممورفولوژی 

 های زنده آسیب نبیند.های هوایی بوتهچاله در زیر بوته، ریشه و اندام ایجاد

 1کت ) عدد ترانس 3های بهاره بود. بدین صورت که برای هر تیمار ، قبل از بارندگی8381اسفند  8تاریخ شروع کشت 
ور تصادفی حفر چاله بط 0و سپس در هر ترانسکت  در نظر گرفته شد ترانسکت در بالای دامنه و یک ترانسکت در پایین دامنه(

های معمول که توسط اداره منابع طبیعی در منطقه مطالعاتی یا مناطق مشابه در استان خراسان ها بر اساس روشگردید. ابعاد چاله
از گیاه بروموس در  درصد، 80با قوه نامیه  عدد بذر زنده و خالص 80تعیین شد. در هر یک از چاله ها رضوی انجام می شود، 

قر شده با شمارش تعداد پایه های مست 8383خرداد  11زیابی اثر تیمارها در ارگردید.  از سطح خاک کشتسانتیمتر  1الی  8عمق 
ی بر استقرار اولیه تیمارهاگذاری رسی چگونگی تاثیررت پذیرفت. برای برهای مربوط به هر تیمار صوبروموس در هر یک از تکرار

چاله  1 گیاه بروموس، شرایط رطوبتی خاک در هر یک از تیمارها مورد مقایسه قرار گرفت. بدین منظور از هر ترانسکت به تصادف
پلاستیکی در بسته قرار داده شد تا از تبخیر  هاینایلون های خاک در داخلی خاک تهیه گردید. نمونهانتخاب شد و از آن نمونه

ترین زمان ممکن توسط ترازوی دیجیتالی توزین و سپس در داخل آون قرار داده شد. دمای آون ها در کوتاهنمونهجلوگیری شود. 
شدند. درجه سانتی گراد بود. نمونه های خشک شده خاک دوباره وزن  800ساعت بعدی  12درجه و در  10ساعت اول  21در 

 درصد وزنی رطوبت خاک با توجه به اختلاف بین وزن تر و خشک نمونه، با کسر وزن ظرف، محاسبه گردید.
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مربوط تهیه شد.برای انجام  یدسته بندی و نمودارها Excelداده های آزمایش با استفاده از نرم افزار پایگاه اطلاعاتی 
و LSDمقایسه میانگین ها به روش  استفاده شد. Rو  Minitabآنالیز واریانس و مقایسه میانگین ها از نرم افزار آماری 

Tukey’s  درصد انجام پذیرفت. 80در سطح اطمینان 

 

 نتایج .3

های گیاه بروموس در از درصد رطوبت خاک و تعداد پایه (، بر روی نتایج بدست آمدهANOVAبا انجام آنالیز واریانس )
ان استقرار بین تیمارهای مختلف اصلاح مرتع از نظر درصد وزنی رطوبت خاک و همچنین میز ههر یک از تیمارها، مشخص شد ک

 (1و 8تفاوت معنی داری وجود دارد.)جدول  8/0گیاه بروموس در سطح 

 

 زنی رطوبت خاک در تیمارهای اصلاح مرتع: نتایج آنالیز واریانس درصد و1جدول

 Df SS MS F P منابع تغییرات

 076/0 41/2 416/0 666/1 4 تیمار

   173/0 313/4 26 خطا

    287/6 22 کل

   

 : نتایج آنالیز واریانس میزان استقرار گیاه بروموس در تیمارهای اصلاح مرتع2جدول 

 Df SS MS F P منابع تغییرات

 084/0 16/2 12/10 48/40 4 تیمار

   71/4 60/322 70 خطا

    08/370 74 کل
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موجود در خاک در زیر اشکوب  رطوبت خاک ، نشان داد که رطوبتدرصد وزنی مقایسه میانگین مشاهدات مربوط به 
تیمارهای شاهد و میکوریز ای کلی نسبت به سایر تیمارها بیشتر است ولی این اختلاف تنها بر بطورحسن کلاه میری مرده بوته

دار بودبه عبارتی درصد رطوبت خاک در تیمارهای شاهد و میکوریز پایین بود ولی رطوبت موجود در خاک در تیمارهای سوپر معنی
کوب حسن در حد قابل قبولی بود و اختلاف معنی داری با تیمار کشت در زیر اشی زنده کلاه میردر زیر اشکوب بوتهجاذب و 

 (8حسن نداشت. )شکل رده کلاه میری مبوته

 

 های گرفته شده، در تیمارهای اصلاح مرتع: مقایسه میانگین درصد وزنی رطوبت خاک، از نمونه1شکل 

 

های بروموس استقرار یافته در تیمارهای مختلف، مشخص شد که نتایج حاصل از شمارش تعداد پایه همچنین بر اساس
ف . که این اختلاهای بروموس کمتری در این تیمار مستقر شدنهال حسن،بوته مرده کلاه میر در زیر اشکوببا وجود رطوبت بالا 

ی زنده کلاه میرحسن باعث شده بود بوتهاشکوب بود. اثر تسهیل در زیر  دارحسن، معنییر اشکوب بوته زنده کلاه میربا تیمار ز

ر شود. که این اختلاف با تیمارهای شاهد و سوپر جاذب از لحاظ مستقری از گیاه بروموس در این تیمار های بیشتکه تعداد پایه
شت زیر اشکوب بوته مرده کلاه تعداد پایه های مستقر شده بروموس در تیمار میکوریز مشابه تیمار کدار نبود. آماری معنی

 (1)شکل حسن و کمتر از بقیه تیمارها است. میر
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 گیاه بروموس در تیمارهای اصلاح مرتعهای مستقر شده : میانگین تعداد نهال2شکل 

 

 نتیجه گیریبحث و  .4

حسن نسبت به بوته مرده کلاه میربه طور کلی با توجه به نتایج بدست آمده در این تحقیق، با وجود اینکه زیر اشکوب 
عمل کرد. کشت زیر ی رطوبتی بیشتری برخوردار بود ولی در استقرار نهال بروموس ضعیف ر تیمارهای اصلاح مرتع، از ذخیرهسای
حسن و افزودن سوپر جاذب به خاک در جوانه زدن نهال بروموس و استقرار آن درصد موفقیت بیشتری ی زنده کلاه میربوته

داشتند. استفاده از سوپرجاذب رطوبت، هر چند باعث افزایش رطوبت نسبت به تیمار شاهد شده بود ولی از حد تصور کمتر بود. 
ی گیاهی و بستگی به نوع آن، بافت خاک، گونه( گزارش  دادند که مقدار استفاده از سوپرجاذب 1001ن )اسماعیل و همکاراپور

توان گفت کمتر از حد بودن میزان ذخیره رطوبت سوپر جاذب بدلیل عدم سازگاری با یشرایط اقلیمی منطقه دارد. بنابراین م

( و سید دوراجی و 1002تر استفاده می شد. عابدی و سهراب )کقه بوده است و باید در شرایط خششرایط اقلیمی و خاک منط
بندی و ساختمان خاک و خاک، بهبود دانه ب در( بیان کردند پلیمرهای سوپرجاذب با بالا بردن ظرفیت نگهداری آ1080همکاران )

کنند شرایط خشکی فراهم می نیز افزایش قابلیت ثبات خاکدانه ها، شرایط بهتری را برای رشد و نمو گیاه زراعی به خصوص در
 که با نتایج بدست امده مطاقبت دارد.

( که با دو آزمایش جداگانه روی گیاه گوجه فرنگی و نعناع به این 1001علی رغم برخی مطالعات مثل گوپتا و همکاران )
ل از این تحقیق در شرایط نتبجه رسیدند که گیاهان تلقیح شده با میکوریز دارای عملکرد بالاتری بودند اما طبق نتایج حاص

همزیستی گیاه بروموس با میکوریز، میزان ذخیره رطوبتی خاک و استقرار این نهال حتی از تیمار شاهد هم کمتر بود. نلسون و 
( تاثیر قارچ میکوریز بر رشد گیاهان میزبان را وابسته به بهبود تغذیه عناصر غذایی خصوصا فسفر بیان نموده اند. 8811سفیر ) 

رد نیاز باشد، اندوفیت ( اظهار داشتند، زمانی که فراهمی فسفات قابل دسترس خاک، برای گیاه بیش از حد مو8886) اشیان و را
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ضروری می گردد. بنابراین قارچ می تواند صرفا یک پارازیت )انگل( باشد که با تخلیه کربن آلی گیاهان موجب کاهش غیر قارچی
بودن میزان استقرار نهال بروموس در شرایط همزیستی با میکوریز، می تواند ناشی از این باشد عملکرد می گردد. بنابراین کمتر 

 .است مناسب بودهکه خاک منطقه از لحاظ وجود فسفر

ها بر گیاهان زیراشکوب گذاری بوتهمهمترین روش تاثیر ،(1002در اکثر مطالعات انجام شده مثل کاسترو و همکاران )
گونه تفاوتی بین هیچ (1001غیرمستقیم آنها بر رطوبت خاک است اما در مواردی مثل کروپفل و همکاران )تاثیر مستقیم یا 

رغم همچنین علیاست.  در این تحقیق رطوبت خاک در زیر اشکوب و خارج از آن وجود نداشته است. که مطابق نتایج بدست آمده

 بیش از حدعلت آن تجمع  های زیادی مستقر نشد که احتمالانهال ،در زیراشکوب بوته مرده کلاه میرحسن درصد بالای رطوبت
این در حالیست که بیشترین  باشد.زنی و استقرار محدود گیاه بروموس میلاشبرگ در زیر بوته و ممانعت از رسیدن نور و جوانه

 حسن بود.در زیراشکوب بوته زنده کلاه میر تعداد نهال مستقر شده در این بررسی

، کشت در زیر بوته زنده کلاه های انجام شده برای اصلاح مرتع در این تحقیقگیری کلی اینکه، از بین روشه نتیج
ال بروموس دارد و می توان در زنی و استقرار نهدر جوانهجاذب رطوبت به خاک بیشترین تاثیر را حسن و همچنین افزودن سوپرمیر

ها و افزودن پلیمرهای کاری در زیر بوتهلبته لازم به ذکر است ایده کپها ها سود جست.های اصلاح مرتع از این روشطرح
های مختلف تع قابل توصیه باشد باید از جنبهجاذب هنوز بسیار جوان است و قبل از اینکه به عنوان یک روش اصلاح مرسوپر

 ها سنجیده شود.ط ضعف و قوت آن نسبت به سایر روشآزمون شود تا نقا
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